
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012100021

21

Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Portaria nº 56
Servidor (a): JÉSSICA VIEIRA SILVA
Mat. SIAPE: 2409010
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 245751
Da: Universidade Federal de Minas Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0302987
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Universidade Federal de Minas Gerais
Processo: 23072.054617/2019-15

Portaria nº 57
Servidor (a): MARIA DE FÁTIMA PEREIRA
Mat. SIAPE: 1291992
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 869254
Da: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Laboratório - Área
Código da vaga: 0967054
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Processo: 23086.008776/2019-99

Portaria nº 58
Servidor (a): GUSTAVO PAIVA CRUZ
Mat. SIAPE: 1060344
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 287312
Da: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0999922
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Processo: 23114.912237/2019-71

Portaria nº 59
Servidor (a): BERNARDO SANTANA TOLEDO
Mat. SIAPE: 2029366
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 962854
Da: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0480756
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Processo: 23419.001346/2019-37

Portaria nº 60
Servidor (a): RAYLLON RODRIGUES SOUSA REIS
Mat. SIAPE: 2367380
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 1003165
Da: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Para: Instituto Federal do Tocantins
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0968527
Do: Instituto Federal do Tocantins
Para: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Processo: 23235.027031/2019-78

MARILZA MACHADO GOMES REGATTIERI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 248, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.048391/2019-81, de 18/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de WENDEL AUGUSTO LINO DE JESUS MELO,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Campus Batalha, constante da Portaria nº
4.723/GR, de 17/12/2019, publicada no D.O.U. nº 244, de 18/12/2019, Seção 2, pág. 26,
em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 259, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pelo Decreto de 10
de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, seção 2, pág. 01, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Geral da Instituição, Resolução 15/2018-CS e
legislação correlata, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.3009363/2018-07,
resolve:

Demitir MANOEL LUCAS SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 3009363, do cargo de
Técnico de Laboratório, código de vaga nº 967133, Campus Maceió, pela prática de
infração administrativa, com fundamento nos artigos 138 e 132, II, da Lei nº 8.112/90.

Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA N° 87, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 063-GR/IFAM, de
13/01/2019, publicada no Diário Oficial da União n.º 11, de 16/01/2019, seção 2, pag. 29,
e; CONSIDERANDO o usufruto de férias do servidor Fábio Teixeira Lima - Diretor Geral do
campus Avançado Manacapuru, conforme Memorando Eletrônico n.º 1/2020-DG-
MANACAPURU, de 17/01/2020, resolve:

Designar o servidor GERNEI GOES DOS SANTOS - Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2353364, para substituir o titular da Direção
Geral do campus Avançado Manacapuru, no período de 02 a 31 de janeiro de 2020, código
CD-02.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 97, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 (*)

A REITORA EM EXERCÍCIO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe conferem a Portaria nº 63-GR/IFAM, de 13/01/2019;

CONSIDERANDO o Edital nº. 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº.
18, de 25/01/2019, Seção 3, págs. 64 a 73;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.552, de 20 de dezembro de 2019, publicada no
DOU nº 247, de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, pág. 32;

CONSIDERANDO os arts. 4º. e 5º. do Edital nº 12, de 23/12/2019, publicado no
DOU nº 248, de 24/12/2019, Seção 3, pág. 58, resolve:

I - Lotar os candidatos nomeados/optantes, nas Unidades de Lotação, conforme
abaixo:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

CÓ D. V AG A UNIDADE DE
LOT AÇ ÃO

. UELITÂNIA ALVES DE
V A S CO N C E LO S

ASSISTENTE EM
A D M I N I S S T R AÇ ÃO

AMPLA 0963157* CAMPUS
I T ACOAT I A R A

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

(*) Código de vaga retificado, publicado no DOU nº 247, de 23/12/2019, Seção 2, pág.
32

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 46, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
Processo n°23353.001687/2019-14, resolve,

Art. 1º - Exonerar a Pedido, a partir de 19/12/2019, o(a) servidor(a) TAYLAN
BRANCO MEURER, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Classe C, Nível 102,
Matrícula 2176033, código de vaga 350578, com lotação no Campus Rio do Sul, de acordo
com os Artigos. 33, inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar VAGO o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

PORTARIA N° 50, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
memorando eletrônico nº 8/2020 - PRODIN/REI e no Processo n° 23348.000309/2020-46,
resolve:

Art. 1º - Nomear o(a) servidor(a) BRUNO DUTRA VIEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula nº 2127456, para exercer o cargo comissionado de
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional substituto, código CD-02, do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria, no período de 22/01/2020 a 27/01/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 74, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23255.002769/2019-94, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 30 de dezembro de 2019, EMANOEL
RODRIGUES ALMEIDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2407890, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, da função gratificada,
como titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus Canindé,
Código FG-02. para a qual fora designado mediante a Portaria nº 816/GABR de 27/08/2019
(DOU de 28/08/2019).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-21T00:06:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




